
Pag.n.1 Delibera 69 del 12/04/2024 
 

 
                                    
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
  (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N° 69 del 12/04/2024 

 
 
Oggetto: Progetto “Sperimentazione per l’implementazione di un programma di sorveglianza sanitaria sugli esposti ed 
ex esposti a cancerogeni certi per i Tumori Naso-sinusali (TUNS) in Regione Toscana: attuazione della sperimentazione 
nelle tre aree vaste”, approvazione della relazione progettuale e del piano economico finanziario. CUP 
F13C23000740002 

 

Struttura Proponente    
 

S.S. Programmazione e Gestione Risorse 
Economiche 

  

Cristina Gheri 

  Responsabile del procedimento Manola Turci 

  Estensore        Manola Turci 

 Allegati n.    

 

 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal    12/04/2024       
 
Pubblicato a norma di Legge il      12/04/2024 
 
Inviato al Collegio Sindacale il       12/04/2024 

       
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 
- 50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022   
 



Pag.n.2 Delibera 69 del 12/04/2024 
 

 
 
Visti: 

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale 
 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74 recante “Disciplina dell’Istituto per lo 
 studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
 dell’ISPRO; 

- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 
del  7 maggio 2018 sopra menzionata; 

- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 
 Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto 
 adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con 
 Delibera del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020; 

- la Delibera del Direttore Generale n. 4 del 12.01.2012 con la quale è stato approvato il 
 regolamento dei progetti finalizzati; 
 

 
Premesso che: 
 

- la Giunta Regionale Toscana con Deliberazione n. 930 del 20/07/2020 ha approvato il “Progetto di 

sperimentazione per l’implementazione di un programma di sorveglianza sanitaria sugli esposti ed ex 

esposti a cancerogeni certi per i Tumori Naso-sinusali (TUNS) in Regione Toscana; 

- sono state espletate le fasi preparatorie per l’avvio della sperimentazione della sorveglianza sanitaria 

sugli esposti ai sopra richiamati cancerogeni ed è stato dato mandato a ISPRO di predisporre il progetto 

relativo alla seconda fase del programma di sorveglianza sanitaria al fine di poter dare avvio alla presa 

in carico degli esposti e ex esposti a cura dei vari territori; 

- la Giunta Regionale con Deliberazione n. 1406 del 27 dicembre 2021 ha approvato il Piano Regionale 

della Prevenzione (PRP) 2020-2025; 

- il suddetto Piano rappresenta il documento che fissa obiettivi, strategie e azioni per la promozione 

della salute e la prevenzione delle malattie e che l'equità rappresenta il valore di riferimento e l'obiettivo 

al fine di orientare le strategie regionali nel campo della governance sanitaria; 

- tra gli obiettivi specifici nel suddetto Piano sono riportati i programmi predefiniti PP06, PP07 e PP08, 

specificatamente dedicati alle azioni di prevenzione, salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ed in 

particolare l’ambito di intervento del Programma Predefinito PP08 "Prevenzione del rischio 

cancerogeno professionale, delle patologie professionali dell’apparato muscolo-scheletrico e del rischio 

stress correlato al lavoro" e le conseguenti azioni dirette a darne attuazione; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 735 del 27/06/2022 attuativa del Programma 

Predefinito 08 – azione orientata all’equità del Piano Regionale della Prevenzione approvato con DGRT 

1406/2021, con la quale sono state definite le prestazioni erogate dagli Ambulatori di Medicina del 

Lavoro all’interno dei Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende UUSSLL Toscane e con la quale sono 

stati creati nuovi codici di esenzione finanziati con le risorse derivanti dalle sanzioni comminate in 

materia di sicurezza sul lavoro (e quindi non a carico del fondo sanitario) tra cui il D55 (Esenzione per 

lavoratori ex esposti a cancerogeni per i tumori naso sinusali) da destinarsi alla sorveglianza sanitaria di 

cui al progetto in questione ivi compresi i relativi approfondimenti come da protocollo; 

 



Pag.n.3 Delibera 69 del 12/04/2024 
 

Visto il “Progetto di sperimentazione per l’implementazione di un programma di sorveglianza sanitaria sugli esposti ed 

ex esposti a cancerogeni certi per i Tumori Naso-sinusali (TUNS) in Regione Toscana: attuazione della sperimentazione 

nelle tre aree vaste.” presentato da ISPRO con nota Prot. 1642 del 31/03/2023 e acquisito al protocollo 

regionale AOOGRT/0165507/Q.100.070 del 03/04/2023; 

 

Preso atto che con DGRT 453 del 28/04/2023 la Giunta Regionale Toscana ha approvato il progetto 

“Progetto di sperimentazione per l’implementazione di un programma di sorveglianza sanitaria sugli esposti ed ex esposti 

a cancerogeni certi per i Tumori Naso-sinusali (TUNS) in Regione Toscana: attuazione della sperimentazione nelle tre 

aree vaste.”  che individua ISPRO quale soggetto attuatore; 

 

Dato atto, inoltre, che la Regione Toscana con Decreto Dirigenziale n. 11109 del 18/05/2023 ha 

assegnato a favore di ISPRO, per il coordinamento del progetto de quo, la somma di complessivi € 

33.000,00; 

 

Preso atto che il progetto ha una durata di 30 mesi con scadenza, salvo eventuale proroga concessa dalla 

Regione Toscana, prevista in data 28/10/2025; 

 

Preso atto, inoltre, che è stato individuato Responsabile del progetto la Dr.ssa Sara Piro, Dirigente 

Biologo presso la SS Epidemiologia dell’Ambiente e del lavoro dell’ISPRO; 

 

Richiamata la nota dell'Istituto trasmessa via PEC il 06/02/2024 (Prot. n. 664) mediante la quale si è 

richiesto una diversa modulazione nella erogazione delle risorse e la conseguente comunicazione della 

Regione Toscana del 13/02/2024 - Prot. AOOGRT 0105857 con la quale la stessa ha espresso parere 

positivo; 

 

Vista la relazione progettuale delle attività che ISPRO dovrà garantire redatta a cura del Responsabile del 

progetto, approvata dal Direttore Sanitario e allegata alla presente sotto lettera “A” quale parte integrante 

e sostanziale; 

 

Visto il Piano Economico finanziario di cui all'allegato sotto lettera “B” parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno approvare la relazione progettuale e il piano economico-finanziario 

allegati alla presente, sotto lettera “A” e “B”, recependo il finanziamento pari ad Euro 33.000,00 

(trentatremila/00); 

 

Acquisito, da parte del Responsabile del Progetto, il parere da parte del DPO che nulla osta all'avvio del 

progetto, sotto il profilo privacy, in quanto le attività saranno svolte dai Servizi PISLL delle tre ASL con 

la collaborazione di ISPRO il quale svolgerà attività di coordinamento senza, quindi, implicazioni sul 

trattamento di dati sanitari e/o anagrafici; 

 
Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per consentire in tempi brevi l’avvio 
delle attività progettuali in parola;   
 

 
 



Pag.n.4 Delibera 69 del 12/04/2024 
 

Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante 

l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 

 

Con la sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di 

competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

 

D E L I B E R A 
 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 

 

1)  Di approvare il piano economico finanziario e la relazione progettuale (allegati alla presente, 

rispettivamente, sotto la lettera “A” e “B”, parti integranti e sostanziali), relativi al “Progetto di 

sperimentazione per l’implementazione di un programma di sorveglianza sanitaria sugli esposti ed ex 

esposti a cancerogeni certi per i Tumori Naso-sinusali (TUNS) in Regione Toscana: attuazione della 

sperimentazione nelle tre aree vaste” – CUP F13C23000740002; 

 

2) Di prendere atto che le attività decorreranno dalla data di approvazione del presente atto sino alla 

conclusione del progetto prevista in data 28/10/2025, salvo eventuale proroga concessa dalla Regione 

Toscana; 

 

3) Di prendere atto che ISPRO, per l’effettuazione delle attività connesse al progetto, riceverà la somma 

complessiva di Euro 33.000,00, (trentatremila/00), a valere dei ricavi registrati nel bilancio d’esercizio 

dell’Istituto per il periodo di competenza relativo, conto economico Ricavo n. 3A01010204 “Contributi 

da Regione Extra fondo” su aut. 100/2023; 

 

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, vista la necessità di avviare con tempestività le 

attività previste nel progetto esecutivo; 

 

5) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. Toscana n. 

40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo Istituto. 

 
 
IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                              
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
 
 
 
 
 

     
                                 IL DIRETTORE GENERALE       

   Avv. Katia Belvedere 



Pag.n.5 Delibera 69 del 12/04/2024 
 

 
Elenco degli allegati Delibera 69 del 12/04/2024 

 

 
Allegato A  Piani Economico-Finanziario         pag. 01 

Allegato B   Relazione Progettuale                 pag. 02 

  

 
 



Pag.n.6 Delibera 69 del 12/04/2024 
 

 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
SC Epidemiologia Clinica e di Supporto al Governo Clinico 
SS Epidemiologia dell’Ambiente e del lavoro 
SS Programmazione e Gestione Risorse Economiche 
SOC Contabilità Generale e Piano Investimenti (USL Toscana Centro) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 








		2024-04-12T13:53:41+0200
	TURCI MANOLA


		2024-04-12T14:03:53+0200
	ENRICO VOLPE


		2024-04-12T14:05:23+0200
	ROBERTO GUSINU


		2024-04-12T14:06:25+0200
	KATIA BELVEDERE




